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บนัทึกส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 

เร่ือง กำรจัดเก็บภำษีใหแ้ก่องคก์รปกครองส่วนทอ้งถิน่และสิทธิกำรหกัค่ำใชจ่้ำยในกำรด ำเนินกำร 
 

   

 

กรมบญัชีกลำงได้มีหนังสอืด่วนที่สุด ที่ กค ๐๕๐๕.๕/๑๐๘๐๒ ลงวันที่ ๒๘ มีนาคม 
๒๕๔๕ ถึงส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ความว่า ตามที่พระราชบัญญัติก าหนดแผนและขั้นตอน
การกระจายอ านาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๔๒ มาตรา ๒๓ ก าหนดให้การจัดเกบ็
ภาษีมูลค่าเพิ่ม ภาษีธุรกิจเฉพาะ ภาษีสรรพสามิต ภาษีสุรา และค่าแสตมป์ยาสูบ ที่จะน ามาจัดสรร
ให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น เป็นหน้าที่ของกรมสรรพากรและกรมสรรพสามิตในการจัดเกบ็ซึ่ง
กรมสรรพากรได้มีหนังสือ ที่ กค ๐๘๑๑/๑๔๙๒๔ ลงวันที่ ๓ กรกฎาคม ๒๕๔๓ หารือส านักงาน
คณะกรรมการกฤษฎีกาว่า “การจัดเกบ็ภาษีตามพระราชบัญญัติก าหนดแผนและขั้นตอนการกระจาย
อ านาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นฯ ที่ก าหนดว่าเป็นหน้าที่ของกรมสรรพากรในการจัดเกบ็
กรมสรรพากรจะหักค่าใช้จ่ายตามที่ก าหนดโดยกฎกระทรวงได้หรือไม่” และส านักงานคณะกรรมการ
กฤษฎีกาได้มีหนังสือ ที่ นร ๐๖๐๑/๙๙๔ ลงวันที่ ๑๑ ตุลาคม ๒๕๔๓ ตอบข้อหารือดังกล่าวว่า “เมื่อ
พระราชบัญญัติก าหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอ านาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นฯ 
ก าหนดให้การจัดภาษีมูลค่าเพิ่มและภาษีธุรกิจเฉพาะ เพื่อเป็นรายได้ ให้แก่องค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น เป็นหน้าที่ของกรมสรรพากรแล้ว กรณีจึงมิใช่เป็นการท าหน้าที่แทนหน่วยงานอื่น อันจะท าให้
กรมสรรพากรมีสทิธหัิกค่าใช้จ่ายได้ตามที่ก าหนดในมาตรา ๒๙ วรรคสามแห่งพระราชบัญญัตินี้” 

กรมบัญชีกลางเห็นว่า จากการตีความของส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาข้างต้น
น่าจะหมายความว่า กรมสรรพากรและกรมสรรพสามิตไม่มีสิทธิหักค่าใช้จ่ายในการจัดเก็บภาษี
ท้องถิ่นแต่กรมสรรพากรได้มีหนังสือแจ้งกรมบัญชีกลางว่ากรมสรรพากรยังคงมีสิทธิหักค่าใช้จ่ายใน
การจัดเกบ็ภาษีท้องถิ่นได้ โดยอาศัยอ านาจตามกฎหมายว่าด้วยองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นแต่ละแห่ง 
พร้อมทั้งได้มีหนังสือถึงกรมบัญชีกลางขออนุมัติเบิกจ่ายเงินดังกล่าวเพื่ อเป็นค่าใช้จ่ายในการ
ด าเนินการต่าง ๆ ของกรมสรรพากร 

กรมบัญชีกลางเหน็ว่า การพิจารณาอนุมัติค่าใช้จ่ายเงินฝากค่าใช้จ่ายเกบ็ภาษีท้องถิ่น
จะต้องมีความชัดเจนในแหล่งที่มาของเงิน ดังนั้น จึงได้เชิญผู้แทนกรมสรรพากร กรมสรรพสามิต 
ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง และส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ประชุมเพื่อพิจารณาประเด็น
ปัญหาดังกล่าว เม่ือวันที่ ๑๙ กุมภาพันธ ์๒๕๔๕ ซ่ึงที่ประชุมเสียงส่วนใหญ่เหน็ว่า กรมสรรพากรและ
กรมสรรพสามิตยังคงมีสิทธิหักค่าใช้จ่ายในการจัดเกบ็ภาษีท้องถิ่นได้ โดยอาศัยอ านาจตามกฎหมาย

 
  ส่งพร้อมหนังสือส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ที่ นร ๐๖๐๑/๑๕๖๑ ลงวันที่ ๒๑ มิถุนายน 

๒๕๔๕ ถึงส านักเลขาธกิารคณะรัฐมนตรี 



 ๒ 

ว่าด้วยองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นแต่ละแห่งนั้น ซึ่งถือเป็นกฎหมายแม่บท ประกอบกับกฎหมายว่า
ด้วยองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นนั้นมิได้ขัดหรือแย้งกับพระราชบัญญัติก าหนดแผนและขั้นตอนการ
กระจายอ านาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นฯ แต่เป็นกฎหมายที่มีลักษณะส่งเสริมซึ่งกันและกัน 
การบังคับใช้กฎหมายทั้งสองฉบับย่อมมีผลบังคับสมบูรณ์แยกต่างหากจากกันและพระราชบัญญัติ
ก าหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอ านาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นฯ กม็ิได้บัญญัติให้
อ านาจในการจัดเกบ็ไว้ การจัดเกบ็จึงต้องจัดเกบ็ตามกฎหมายว่าด้วยองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ซึ่ง
ในการจัดเกบ็ดังกล่าวของกรมสรรพากรและกรมสรรพสามิตในส่วนที่จัดเกบ็ให้แก่องค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่นตามกฎหมายว่าด้วยองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นนั้น ยอมให้กรมสรรพากรและกรม
สรรพสามิตหักเป็นค่าใช้จ่ายได้ตามกฎกระทรวงซึ่งออกโดยอาศัยอ านาตามกฎหมายว่าด้วยองค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่นแต่ละแห่ง ดังนั้น เพื่อให้เกิดความชัดเจนในการวินิจฉัยกฎหมายดังกล่าว 
กรมบัญชีกลางจึงขอหารือว่า เมื่อพระราชบัญญัติก าหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอ านาจให้แก่
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นฯ ซึ่ งก าหนดให้การจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ ม ภาษีธุรกิจเฉพาะ ภาษี
สรรพสามิต ภาษีสุราและค่าแสตมป์ยาสูบ เป็นหน้าที่ของกรมสรรพากรและกรมสรรพสามิต มีผลใช้
บังคับแล้ว กรมสรรพากร และกรมสรรพสามิตสามารถหักค่าใช้จ่ายในการจัดเกบ็ภาษีในส่วนที่จัดเกบ็
ให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น โดยอาศัยอ านาจตามกฎหมายว่าด้วยองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น
แต่ละแห่งได้หรือไม่ 

 

คณะกรรมกำรกฤษฎีกำ (คณะที่ ๑) ได้พิจารณาข้อหารือของกรมบัญชีกลางโดยได้
ฟังค าชี้ แจงข้อเทจ็จริงจากผู้แทนกระทรวงการคลัง (กรมบัญชีกลาง กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต 
และส านักงานเศรษฐกิจการคลัง) และผู้แทนกระทรวงมหาดไทย (กรมการปกครอง) แล้ว เห็นว่า 
ปัญหาที่ว่าเมื่อกรมสรรพากรและกรมสรรพสามิตได้ด าเนินการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม ภาษีธุรกิจ
เฉพาะ ภาษีสรรพสามิต และภาษีสุรา แล้วแต่กรณี แทนองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นแล้วจะสามารถ
หักค่าใช้จ่ายในการจัดเกบ็ภาษีในส่วนที่เกบ็แทนองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นได้เพียงใดหรือไม่นั้น 
คณะกรรมการกฤษฎีกา คณะที่ ๑ และที่ประชุมร่วมคณะกรรมการกฤษฎีกา คณะที่ ๑ คณะที่ ๒ และ
คณะที่ ๓๑ ได้เคยให้ความเห็นไว้แล้วว่า เมื่อพระราชบัญญัติก าหนดแผนและขั้นตอนการกระจาย
อ านาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นฯ ก าหนดให้การจัดเกบ็ภาษีมูลค่าเพิ่มและภาษีธุรกิจเฉพาะ
เพื่อเป็นรายได้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นเป็นหน้าที่ของกรมสรรพากรแล้ว กรณีจึงไม่ใช่การท า
หน้าที่แทนหน่วยงานอื่นอันจะท าให้กรมสรรพากรมีสิทธิหักค่าใช้จ่ายได้ ส่วนที่ ส่วนราชการ 

 
๑
 บันทึก เรื่อง การจัดเกบ็ภาษีมูลค่าเพิ่มและภาษีธุรกิจเฉพาะได้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน 

(เรื่องเสร็จที่ ๕๓๔/๒๕๔๓) และบันทึก เรื่อง ขอทบทวนปัญหาเกี่ยวกับการมีผลใช้บังคับพระราชบัญญัติก าหนด
แผนและขั้นตอนการกระจายอ านาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน พ.ศ. ๒๕๔๒ (เรื่องเสรจ็ที่ ๖๒๙/๒๕๔๓) 



 ๓ 

รัฐวิสาหกิจ  หรือองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอื่นจะคิดค่าใช้จ่ายได้ตามมาตรา ๒๙ วรรคสาม๒ แห่ง
พระราชบัญญัติก าหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอ านาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นฯ นั้น
เป็นกรณีที่มีบทบัญญัติของกฎหมายให้อ านาจแก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในการจัดเกบ็รายได้บาง
ประเภทไว้โดยตรงเพิ่มขึ้นจากที่กระทรวง ทบวง กรม มีหน้าที่จัดเกบ็อยู่แล้ว แต่เพื่อประสิทธิภาพใน
การจัดเกบ็ องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นจึงได้มอบหมายให้หน่วยงานอื่นจัดเกบ็ให้ ซึ่งการมอบหมาย
ดังกล่าวเป็นการเพิ่มภาระแก่กระทรวง ทบวง กรม ที่ได้รับมอบหมายนั้น ฉะนั้น จึงได้บัญญัติให้
สามารถหักค่าใช้จ่าย และตามความเห็นดังกล่าวได้วินิจฉัยว่า เมื่อพระราชบัญญัติก าหนดแผนและ
ขั้นตอนการกระจายอ านาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นฯ ได้ก าหนดให้กรมสรรพากรมีหน้าที่
โดยตรงในการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มและภาษีธุรกิจเฉพาะให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นแล้ว 
กรมสรรพากรจึงไม่อาจขอหักค่าใช้จ่ายที่ก าหนดโดยกฎกระทรวงตามมาตรา ๒๙ ดังกล่าวได้ 

ในการพิจารณาเร่ืองที่กรมบัญชีกลางหารือมาในคร้ังนี้  กรมสรรพากรได้ชี้ แจง
ข้อเทจ็จริงเพิ่มเติมที่ประชุมว่า ในปัจจุบันนี้ กรมสรรพากรได้จัดเกบ็ภาษีมูลค่าเพิ่มและภาษีธุรกิจ
เฉพาะอยู่สองส่วน คือ ตามที่กรมสรรพากรได้จัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ มในอัตราร้อยละ ๗ นั้ น 
กรมสรรพากรจัดเก็บเพื่อรัฐบาลกลางในอัตราร้อยละ ๖.๓ และจัดเกบ็แทนองค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่นในอัตราร้อยละ ๐.๗ ส่วนภาษีธุรกิจเฉพาะที่กรมสรรพากรจัดเกบ็ในอัตราร้อยละ ๓.๓ นั้น 
กรมสรรพากรจัดเกบ็เพื่อรัฐบาลกลางในอัตราร้อยละ ๓ และจัดเกบ็แทนองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น
ในอัตราร้อยละ ๐.๓ จึงมีปัญหาว่ากรมสรรพากรจะหักค่าใช้จ่ายในส่วนใดได้บ้าง คณะกรรมการ
กฤษฎีกา คณะที่ ๑ เหน็ควรให้ความเหน็ดังนี้  

๑. ภาษีมูลค่าเพิ่ม 

 
๒
 มาตรา ๒๙  การก าหนดให้องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินได้รับรายได้ตามหมวดนี้  ให้เป็นไปตาม

หลักเกณฑ ์วิธกีาร เงื่อนไข อตัราการจัดสรร การน าส่งเงินรายได้และการได้รับเงินรายได้ส าหรับองค์กรปกครองส่วน
ท้องถ่ิน ตามที่คณะกรรมการก าหนดโดยประกาศในราชกจิจานุเบกษา 

ในกรณีที่การก าหนดรายได้ขององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินในเรื่องใดมีกฎหมายอื่นบัญญัติไว้
และเป็นการก าหนดรายได้ขององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินในเรื่องเดียวกับที่บัญญัติไว้แล้วในบทบัญญัติเกี่ยวกับ
รายได้ขององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินตามหมวดนี้  ให้ใช้บทบัญญัติตามหมวดนี้ บังคับแทนบทบัญญัติของกฎหมาย
นั้น ทั้งนี้  ถ้าการก าหนดรายได้ในเรื่องใดมีกฎหมายก าหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ เงื่อนไข อัตราการจัดสรร การน าส่ง
เงินรายได้และการได้รับเงินรายได้ใช้บังคับอยู่แล้ว ให้ใช้บังคับตามกฎหมายเช่นว่านั้นไปพลางก่อนจนกว่าจะมี
ประกาศของคณะกรรมการตามวรรคหนึ่ง แต่ถ้าการก าหนดรายได้ในเรื่องใดยังไม่มีกฎหมายเช่นว่านั้น ให้การ
ก าหนดรายได้ตามบทบัญญัติในหมวดนี้ มีผลใช้บังคับเม่ือมีประกาศของคณะกรรมการตามวรรคหนึ่ง 

องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินจะมอบให้ส่วนราชการ รัฐวิสาหกิจ หรือองค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน
อื่นจัดเกบ็ภาษีอากร ค่าธรรมเนียม ค่าใบอนุญาต ค่าตอบแทน หรือรายได้อื่นใด เพื่อองค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน
นั้นกไ็ด้ ทั่งนี้  โดยให้คิดค่าใช้จ่ายได้ตามหลักเกณฑ ์วิธกีาร และอตัราที่ก าหนดในกฎกระทรวง 



 ๔ 

การจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ มตามประมวลรัษฎากรตามมาตรา ๒๓ (๔) ๓ แห่ง
พระราชบัญญัติก าหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอ านาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นฯ เป็น
การจัดเกบ็เพื่อรัฐบาลกลางในอัตราร้อยละ ๖.๓ แม้ว่าตามมาตรา ๒๓ (๔) มาตรา ๒๔ (๓) ๔ และ
มาตรา ๒๕ (๖)๕ จะก าหนดให้จัดสรรภาษีส่วนนี้ ให้เป็นรายได้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นไม่เกิน

 
๓
 มาตรา ๒๓  เทศบาล เมืองพัทยา และองค์การบริหารส่วนต าบลอาจมีรายได้จากภาษีอากร 

ค่าธรรมเนียม และเงินรายได้ดังต่อไปนี้  
ฯลฯ   ฯลฯ 

(๔) ภาษีมูลค่าเพิ่มตามประมวลรัษฎากรที่ได้รับการจัดสรรในอัตราซึ่งเม่ือรวมกับการจัดสรร
ตามมาตรา ๒๔ (๓) และมาตรา ๒๕ (๖) แล้วไม่เกนิร้อยละสามสบิของภาษีมูลค่าเพิ่มที่จัดเกบ็ได้หักส่วนที่ต้องจ่าย
คืนแล้วโดยเป็นหน้าที่ของกรมสรรพากรที่จะจัดเกบ็ 

(๕) ภาษีธุรกจิเฉพาะตามประมวลรัษฎากร โดยออกข้อบัญญัติจัดเกบ็เพิ่มขึ้นในอตัราซึ่งเม่ือรวม
กับอัตราตามมาตรา ๒๔ (๔) แล้วไม่เกินร้อยละสามสิบของอัตราภาษีที่จัดเกบ็ตามประมวลรัษฎากร โดยที่หน้าที่
ของกรมสรรพากรที่จะจัดเกบ็ 

(๖) ภาษีสรรพสามิตตามกฎหมายว่าด้วยภาษีสรรพสามิต ภาษีสุราตามกฎหมายว่าด้วยสุราและ
ค่าแสตมป์ยาสูบตามกฎหมายว่าด้วยยาสูบ ซึ่งเกบ็จากการค้าในเขตเทศบาล เมืองพัทยา และองค์การบริหารส่วน
ต าบล โดยออกข้อบัญญัติจัดเกบ็เพิ่มขึ้นในอัตราไม่เกนิร้อยละสามสบิของอตัราภาษีที่กรมสรรพสามิตจัดเกบ็และให้
ถือเป็นภาษีและค่าแสตมป์ตามกฎหมายว่าด้วยการนั้น โดยเป็นหน้าที่ของกรมสรรพสามิตที่จะจัดเกบ็ 

ฯลฯ   ฯลฯ 
๔
 มาตรา ๒๔  องค์การบริหารส่วนจังหวัดอาจมีรายได้จากภาษีอากร ค่าธรรมเนียม และเงิน

รายได้ดังต่อไปนี้  
ฯลฯ   ฯลฯ 

(๓) ภาษีมูลค่าเพิ่มตามประมวลรัษฎากรที่ได้รับการจัดสรรในอัตราซึ่งเม่ือรวมกับอัตราตาม
มาตรา ๒๓ (๔) และมาตรา ๒๕ (๖) แล้วไม่เกนิร้อยละสามสิบของภาษีมูลค่าเพิ่มที่จัดเกบ็ได้หักส่วนที่ต้องจ่ายคืน
แล้วโดยเป็นหน้าที่ของกรมสรรพากรที่จะจัดเกบ็ 

(๔) ภาษีธุรกจิเฉพาะตามประมวลรัษฎากร โดยออกข้อบัญญัติจัดเกบ็เพิ่มขึ้นในอตัราซึ่งเม่ือรวม
กบัอัตราตามมาตรา ๒๓ (๕) แล้วไม่เกินร้อยละสามสบิของอัตราภาษีที่จัดเกบ็ตามประมวลรัษฎากร โดยเป็นหน้าที่
ของกรมสรรพากรที่จะจัดเกบ็ 

ฯลฯ   ฯลฯ 
๕
 มาตรา ๒๕  กรุงเทพมหานครอาจมีรายได้จากภาษีอากร ค่าธรรมเนียม และเงินรายได้

ดังต่อไปนี้  
ฯลฯ   ฯลฯ 

(๖) ภาษีมูลค่าเพิ่มตามประมวลรัษฎากรที่ได้รับการจัดสรรในอัตราซึ่งเม่ือรวมกับอัตราตาม
มาตรา ๒๓ (๔) และมาตรา ๒๔ (๓) แล้วไม่เกินร้อยละสามสบิของภาษีมูลค่าเพิ่มที่จัดเกบ็ได้หักส่วนที่ต้องจ่ายคืน
แล้วโดยเป็นหน้าที่ของกรมสรรพากรที่จะจัดเกบ็ 

(๗) ภาษีธุรกจิเฉพาะตามประมวลรัษฎากร โดยออกบัญญัติจัดเกบ็เพิ่มขึ้นในอตัราไม่เกนิร้อยละ 

สามสบิของอตัราภาษีที่จัดเกบ็ตามประมวลรัษฎากร โดยเป็นหน้าที่ของกรมสรรพากรที่จะจัดเกบ็ 



 ๕ 

ร้อยละสามสิบ แต่มาตราดังกล่าวได้ก าหนดให้เป็นหน้าที่ของกรมสรรพากรที่จะจัดเกบ็ จึงย่อมหัก
ค่าใช้จ่ายในการจัดเกบ็ภาษีมูลค่าเพิ่มส่วนนี้ ไม่ได้ 

ส าหรับการจัดเกบ็ภาษีมูลค่าเพิ่มแทนองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในอัตราร้อยละ 
๐.๗ อนัเป็นรายได้จากการจัดเกบ็ภาษีขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นโดยตรง โดยที่องค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่นจะจัดเก็บหรือไม่กไ็ด้ และเมื่อองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นก าหนดให้จัดเก็บโดยมิได้
ด าเนินการจัดเก็บเองแต่มอบให้กรมสรรพากรเป็นผู้จัดเก็บ กรมสรรพากรจึงย่อมมีสิทธิที่จะหัก
ค่าใช้จ่ายในการจัดเกบ็ภาษีมูลค่าเพิ่มส่วนนี้ ได้ 

๒. ภาษีธุรกจิเฉพาะ 

มาตรา ๒๓ (๕)๖ มาตรา ๒๔ (๔)๗ และมาตรา ๒๕ (๗)๘ แห่งพระราชบัญญัติ
ก าหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอ านาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นฯ ก าหนดให้องค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่นอาจมีรายได้จากการจัดเกบ็ภาษีธุรกิจเฉพาะเพิ่มขึ้นได้ไม่เกินร้อยละ ๓๐ ของ
อตัราที่จัดเกบ็ตามประมวลรัษฎากร โดยออกเป็นข้อบัญญัติขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น และเมื่อ
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นใดออกข้อบัญญัติให้จัดเก็บภาษีธุรกิจเฉพาะเป็นรายได้ของตนตาม
พระราชบัญญัติก าหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอ านาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นฯ แล้ว 
พระราชบัญญัติดังกล่าวก าหนดให้เป็นหน้าที่ของกรมสรรพากรที่จะจัดเกบ็ให้ โดยองค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่นนั้นไม่ต้องด าเนินการมอบอ านาจให้อีก ดังนั้น เมื่อกฎหมายก าหนดให้เป็นหน้าที่โดยตรง
ของกรมสรรพากรเป็นผู้มีหน้าที่จัดเกบ็ กรณีจึงเป็นไปตามที่คณะกรรมการกฤษฎีกา คณะที่ ๑ คณะที่ 
๒ และคณะที่ ๓ ในการประชุมร่วมได้เคยวินิจฉัยไว้แล้ว คือ กรมสรรพากรหักค่าใช้จ่ายในการ
ด าเนินการไม่ได้ ส่วนการจัดเกบ็ภาษีธุรกิจเฉพาะที่จัดเกบ็ตามกฎหมายอื่น การจะหักค่าใช้จ่ายได้
หรือไม่ ย่อมจะเป็นไปตามที่ก าหนดไว้ในกฎหมายนั้น ๆ 

อนึ่ง ส าหรับการหักค่าใช้จ่ายของกรมสรรพสามิตในการจัดเกบ็ภาษีสรรพสามิตและ
ภาษีสุราแทนองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นนั้น เนื่องจากมาตรา ๔๙ แห่งพระราชบัญญัติจัดสรรเงินภาษี

 

(๘) ภาษีสรรพสามิตตามกฎหมายว่าด้วยภาษีสรรพสามิต ภาษีสรุาตามกฎหมายว่าด้วยสุรา และ
แสตมป์ยาสบูตามกฎหมายว่าด้วยยาสบู ซึ่งเกบ็จากการค้าในเขตกรุงเทพมหานคร โดยออกข้อบัญญัติจัดเกบ็เพิ่มขึ้น
ในอัตราไม่เกินร้อยละสามสิบของอัตราภาษีที่กรมสรรพสามิตจัดเก็บ และให้ถือเป็นภาษีและค่าแสตมป์ตาม
กฎหมายว่าด้วยการนั้น โดยเป็นหน้าที่ของกรมสรรพสามิตที่จะจัดเกบ็ 

ฯลฯ   ฯลฯ 
๖
 โปรดดูเชิงอรรถที่ ๓, ข้างต้น 

๗
 โปรดดูเชิงอรรถที่ ๔, ข้างต้น 

๘
 โปรดดูเชิงอรรถที่ ๕, ข้างต้น 

๙
 มาตรา ๔  ให้ผู้ มีหน้าที่เสียภาษีสรรพสามิตตามกฎหมายว่าด้วยภาษีสรรพสามิต เสียภาษี

สรรพสามิตเพิ่มขึ้นตามที่ก าหนดในพระราชกฤษฎีกา แต่ไม่เกนิร้อยละสบิของภาษี 
ภาษีสรรพสามิตที่จะต้องเสยีเพิ่มขึ้นตามวรรคหนึ่ง ถ้ามีเศษของหนึ่งสตางค์ให้ปัดทิ้ง 



 ๖ 

สรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๗ บัญญัติให้ผู้ มีหน้าที่ เสียภาษีสรรพสามิตตามกฎหมายว่าด้วยภาษี
สรรพสามิต เสียภาษีสรรพสามิตเพิ่มขึ้นตามก าหนดในพระราชกฤษฎีกา แต่ไม่เกินร้อยละ ๑๐ ของ
ภาษี และมาตรา ๕๑๐ แห่งพระราชบัญญัติดังกล่าว บัญญัติว่า “ให้เจ้าหน้าที่ซึ่งมีหน้าที่จัดเกบ็ภาษี
สรรพสามิตตามกฎหมายว่าด้วยภาษีสรรพสามิตส่งมอบเงินภาษีที่เกบ็เพิ่มขึ้นตามมาตรา ๕ ดังกล่าว
ได้บัญญัติให้หักค่าใช้จ่ายได้เมื่อเจ้าหน้าที่ซึ่งมีหน้าที่จัดเกบ็ได้ท าการจัดเกบ็ตามพระราชบัญญัตินี้แล้ว 
โดยมิได้ค านึงถึงว่าเป็นการจัดเกบ็ภาษีแทนหรือไม่ ฉะนั้น กรมสรรพสามิตจึงสามารถหักค่าใช้จ่ายใน
การที่จัดเกบ็ภาษีสรรพสามิตแทนองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นตามพระราชบัญญัตินี้ ได้ และส าหรับ
การจัดเกบ็ภาษีสุราตามกฎหมายว่าด้วยการจัดสรรเงินภาษีสุรานั้น มาตรา ๔๑๑ และมาตรา ๕๑๒ แห่ง
พระราชบัญญัติจัดสรรเงินภาษีสุรา พ.ศ. ๒๕๒๗ ได้บัญญัติในท านองเดียวกัน กรมสรรพสามิตจึง
ย่อมหักค่าใช้จ่ายในการจัดเกบ็ภาษีสรุาแทนองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นได้เช่นกนั 

 

 

 

(ศาสตราจารย์พิเศษ ชัยวัฒน์  วงศ์วัฒนศานต์) 

เลขาธกิารคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

 

 

ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
มิถุนายน ๒๕๔๕ 

 
๑๐

 มาตรา ๕  ให้เจ้าหน้าที่จัดเกบ็ภาษีสรรพสามิตตามกฎหมายว่าด้วยภาษีสรรพสามิตส่งมอบ
เงินภาษีที่เกบ็เพิ่มขึ้นตามมาตรา ๔ ให้แก่กระทรวงมหาดไทย โดยหักค่าใช้จ่ายไว้ร้อยละห้าของเงินภาษีที่เกบ็ได้ 

๑๑
 มาตรา ๔  ให้ผู้ มีหน้าที่เสียภาษีสุราตามกฎหมายว่าด้วยสุรา เสียภาษีสุราเพิ่มขึ้นร้อยละสิบ

ของภาษี 
ภาษีสรุาที่จะต้องเสยีเพิ่มขึ้นตามวรรคหนึ่ง เศษของหนึ่งสตางค์ให้ปัดทิ้ง 
๑๒

 มาตรา ๕  ให้เจ้าหน้าที่ซึ่งมีหน้าที่จัดเกบ็ภาษีสุราตามกฎหมายว่าด้วยสุราส่งมอบเงินภาษีที่
เกบ็เพิ่มขึ้นตามมาตรา ๔ ให้แก่กระทรวงมหาดไทย โดยหักค่าใช้จ่ายไว้ร้อยละห้าของเงินภาษีที่เกบ็ได้ 
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เรอง การจัดเก็บภาษีให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถินและสิทธิการหักคําใช้จํายในการดําเนินการ

กรมบัญชีกลางได้มีหนังสือด่วนที่สุด fina ๐๕๐๕.๕/๑๐๕๐๒ ลงวันที่ ๒๕ มีนาคม
๒๕๕๕ ถึงสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ความว่า ตามที่พระราชบัญญัติกําหนดแผนและขั้นตอน
การกระจายอํานาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๕๒ มาตรา ๒๓ กําหนดให้การจัดเก็บ
ภาษีมูลค่าเพิ่ม ภาษีธุรกิจเฉพาะ ภาษีสรรพสามิต ภาษีสุรา และค่า
             แสตมป์ยาสูบ ที่จะนํามาจัดสรร
ให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น เป็นหน้าที่ของกรมสรรพากรและกรมสรรพสามิตในการจัดเก็บซึ่ง
กรมสรรพากรได้มีหนังสือ ที่ กค ๐๕๑๑/๑๕๓๒๕ ลงวันที่ ๓ กรกฎาคม ๒๕๕๓ หารือสํานักงาน
คณะกรรมการกฤษฎีกาว่า “การจัดเก็บภาษีตามพระราชบัญญัติกําหนดแผนและขั้นตอนการกระจาย
อํานาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นฯ ที่กําหนดว่าเป็นหน้าที่ของกรมสรรพากรในการจัดเก็บ
กรมสรรพากรจะหักค่าใช้จ่ายตามที่กําหนดโดยกฎกระทรวงได้หรือไม่” และสํานักงานคณะกรรมการ

กฤษฎีกาได้มีหนังสือ ที่ นร ๐๐๐๑/๓๓๕ ลงวันที่ ๑๑ ตุล
             าคม ๒๕๕๓ ตอบข้อหารือดังกล่าวว่า “เมื่อ

พระราชบัญญัติกําหนดแผนและขันตอนการกระจายอํานาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถินฯ

กําหนดให้การจัดภาษีมูลค่าเพิ่มและภาษีธุรกิจเฉพาะ เพื่อเป็นรายได้ให้แก่องค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น เป็นหน้าที่ของกรมสรรพากรแล้ว กรณีจึงมิใช่เป็นการทําหน้าที่แทนหน่วยงานอื่น อันจะทําให้
กรมสรรพากรมีสิทธิหักค่าใช้จ่ายได้ตามที่กําหนดในมาตรา ๒๓ วรรคสามแห่งพระราชบัญญัตินี้”

กรมบัญชีกลางเห็นว่า จากการตีความของสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาข้างต้น
น่าจะหมายความว่า กรมสรรพากรและกรมสรรพสามิตไม่
             มีสิทธิหักค่าใช้จ่ายในการจัดเก็บภาษี
ท้องถิ่นแต่กรมสรรพากรได้มีหนังสือแจ้งกรมบัญชีกลางว่ากรมสรรพากรยังคงมีสิทธิหักค่าใช้จ่ายใน
การจัดเก็บภาษีท้องถิ่นได้ โดยอาศัยอํานาจตามกฎหมายว่าด้วยองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นแต่ละแห่ง
พร้อมทั้งได้มีหนังสือถึงกรมบัญชีกลางขออยนุมัติเบิกจ่ายเงินดังกล่าวเพื่อเป็นค่าใช้จ่ายในการ
ดําเนินการต่าง ๆ ของกรมสรรพากร

กรมบัญชีกลางเห็นว่า การพิจารณาอยนุมัติค่าใช้จ่ายเงินฝากค่าใช้จ่ายเก็บภาษีท้องถิ่น
จะต้องมีความชัดเจนในแหล่งที่มาของเงิน ดังนั้น จึงได้เชิญผู้แทนกรมสรรพากร กรมสร
             รพสามิต
สํานักงานเศรษฐกิจการคลัง และสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ประชุมเพื่อพิจารณาประเด็น
บัญหาดังกล่าว เมื่อวันที่ ๑๕ กุมภาพันธ์ ๒๕๕๕ ซึ่งที่ประชุมเสียงส่วนใหญ่เห็นว่า กรมสรรพากรและ

กรมสรรพสามิตยังคงมีสิทธิหักค่าใช้จ่ายในการจัดเก็บภาษีท้องถินได้ โดยอาศัยอํานาจตามกฎหมาย

ส่งพร้อมหนังสือสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา fi นร ๐๐๐๑/๑๕๐๑ ลงวันที่ ๒๑ มิถุนายน
า๒๕๕๕ ถึงสํานักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี
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ว่าด้วยองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นแต่ละแห่งนั้น ซึ่งถือเป็นกฎหมายแม่บท ประกอบกับกฎหมายว่า
ด้วยองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นนั้นมิได้ขัดหรือแย้งกับพระราชบัญญัติกําหนดแผนและขั้นตอนการ
กระจายอํานาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นฯ แต่เป็นกฎหมายที่มีลักษณะส่งเสริมซึ่งกันและกัน
การบังคับใช้กฎหมายทั้งสองฉบับย่อมมีผลบังคับสมบูรณ์แยกต่างหากจากกันและพระราชบัญญัติ
กําหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอํานาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นฯ ก็มิได้บัญญัติให้
อํานาจในการจัดเก็บไว้ การจัดเก็บจึงต้องจัดเก็บตามกฎหมายว่าด้วยองค์
             กรปกครองส่วนท้องถิ่น ซึ่ง
ในการจัดเก็บดังกล่าวของกรมสรรพากรและกรมสรรพสามิตในส่วนที่จัดเก็บให้แก่องค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่นตามกฎหมายว่าด้วยองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นนั้น ยอมให้กรมสรรพากรและกรม
สรรพสามิตหักเป็นค่าใช้จ่ายได้ตามกฎกระทรวงซึ่งออกโดยอาศัยอํานาตามกฎหมายว่าด้วยองค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่นแต่ละแห่ง ดังนั้น เพื่อให้เกิดความชัดเจนในการวินิจฉัยกฎหมายดังกล่าว
กรมบัญชีกลางจึงขอหารีอว่า เมื่อพระราชบัญญัติกําหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอํานาจให้แก่
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นฯ ซึ่งกําหนดให้การจัดเก็บภาษีมูล
             ค่าเพิ่ม ภาษีธุรกิจเฉพาะ ภาษี
สรรพสามิต ภาษีสุราและค่าแสตมป์ยาสูบ เป็นหน้าที่ของกรมสรรพากรและกรมสรรพสามิต มีผลใช้
บังคับแล้ว กรมสรรพากร และกรมสรรพสามิตสามารถทหักค่าใช้จ่ายในการจัดเก็บภาษีในส่วนที่จัดเก็บ
ให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น โดยอาศัยอํานาจตามกฎหมายว่าด้วยองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น
แต่ละแห่งได้หรือไม่

คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๑) ได้พิจารณาข้อหารือของกรมบัญชีกลางโดยได้
ฟังคําชี้แจงข้อเท็จจริงจากผู้แทนกระทรวงการคลัง (กรมบัญชีกลาง กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต
และสํานักงานเศรษฐกิจการคลัง) และผู้
             แทนกระทรวงมหาดไทย (กรมการปกครอง) แล้ว เห็นว่า
ปัญหาที่ว่าเมื่อกรมสรรพากรและกรมสรรพสามิตได้ดําเนินการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม ภาษีธุรกิจ
เฉพาะ ภาษีสรรพสามิต และภาษีสุรา แล้วแต่กรณี แทนองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นแล้วจะสามารถ
หักค่าใช้จ่ายในการจัดเก็บภาษีในส่วนที่เก็บแทนองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นได้เพียงใดหรือไม่นั้น
คณะกรรมการกฤษฎีกา คณะที่ ๑ และที่ประชุมร่วมคณะกรรมการกฤษฎีกา คณะที่ ๑ คณะที่ ๒ และ
คณะที่ ๓” ได้เคยให้ความเห็นไว้แล้วว่า เมื่อพระราชบัญญัติกําหนดแผนและขั้นตอนการกระจาย
อํานาจให้แก่องค์กรปกครอ
             งส่วนท้องถิ่นฯ กําหนดให้การจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มและภาษีธุรกิจเฉพาะ
เพื่อเป็นรายได้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นเป็นหน้าที่ของกรมสรรพากรแล้ว กรณีจึงไม่ใช่การทํา
หน้าที่แทนหน่วยงานอื่นอันจะทําให้กรมสรรพากรมีสิทธิหักค่าใช้จ่ายได้ ส่วนที่ส่วนราชการ

° บันทึก เรื่อง การจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มและภาษีธุรกิจเฉพาะได้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิน
(เรื่องเสร็จที่ ๕๓๕/๒๕๕๓) และบันทึก เรื่อง ขอทบทวนปัญหาเกี่ยวกับการมีผลใช้บังคับพระราชบัญญัติกําหนด
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แผนและขั้นตอนการกระจายอํานาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิน พ.ศ. ๒๕๕๒ (เรื่องเสร็จที่ ๒๒๓/๒๕๕๓)
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             รัฐวิสาหกิจ หรือองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอื่นจะคิดค่าใช้จ่ายได้ตามมาตรา wo วรรคสาม" แห่ง
พระราชบัญญัติกําหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอํานาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นฯ นั้น
เป็นกรณีที่มีบทบัญญัติของกฎหมายให้อํานาจแก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในการจัดเก็บรายได้บาง
ประเภทไว้โดยตรงเพิ่มขึ้นจากที่กระทรวง ทบวง กรม มีหน้าที่จัดเก็บอยู่แล้ว แต่เพื่อประสิทธิภาพใน
การจัดเก็บ องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นจึงได้มอบหมายให้หน่วยงานอื่นจัดเก็บให้ ซึ่งการมอบหมาย
ดังกล่าวเป็นการเพิ่มภาระแก่กระทรวง ทบวง กรม ที่ได้รับมอบ
             หมายนั้น ฉะนั้น จึงได้บัญญัติให้
สามารถหักค่าใช้จ่าย และตามความเห็นดังกล่าวได้วินิจฉัยว่า เมื่อพระราชบัญญัติกําหนดแผนและ
ขั้นตอนการกระจายอํานาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นฯ ได้กําหนดให้กรมสรรพากรมีหน้าที่
โดยตรงในการจัด เก็บภาษีมูลค่าเพิ่มและภาษีธุรกิจเฉพาะให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นแล้ว
กรมสรรพากรจึงไม่อาจขอหักค่าใช้จ่ายที่กําหนดโดยกฎกระทรวงตามมาตรา ๒๓ ดังกล่าวได้

ในการพิจารณาเรื่องที่กรมบัญชีกลางหารือมาในครั้งนี้ กรมสรรพากรได้ชี้แจง
ข้อเท็จจริงเพิ่มเติมที่ประชุมว่า ในปัจจุบันนี้กรมสรรพาก
             รได้จัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มและภาษีธุรกิจ
เฉพาะอยู่สองส่วน คือ ตามที่กรมสรรพากรได้จัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มในอัตราร้อยละ ๓ นั้น
กรมสรรพากรจัดเก็บเพื่อรัฐบาลกลางในอัตราร้อยละ ๒.๓ และจัดเก็บแทนองค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่นในอัตราร้อยละ ๐.@ ส่วนภาษีธุรกิจเฉพาะที่กรมสรรพากรจัดเก็บในอัตราร้อยละ ๓.๓ นั้น
กรมสรรพากรจัดเก็บเพื่อรัฐบาลกลางในอัตราร้อยละ ๓ และจัดเก็บแทนองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น
ในอัตราร้อยละ ๐.๓ จึงมีปัญหาว่ากรมสรรพากรจะหักค่าใช้จ่ายในส่วนใดได้บ้าง คณะกรรมการ
กฤษฎีกา คณะที่ ๑ เห็นควรให้ความเห็นดังนี
             ้

๑. ภาษีมูลค่าเพิ่ม

* มาตรา ๒๓ การกําหนดให้องค์กรปกครองส่วนท้องถินได้รับรายได้ตามหมวดนี่ ให้เป็นไปตาม
หลักเกณ์ วิธีการ เงื่อนไข อัตราการจัดสรร การนําส่งเงินรายได้และการได้รับเงินรายได้สําหรับองค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น ตามที่คณะกรรมการกําหนดโดยประกาศในราชกิจจานุเบกษา

ในกรณีที่การกําหนดรายได้ขององค์กรปกครองส่วนท้องถินในเรื่องใดมีกฎหมายอื่นบัญญัติไว้

และเป็นการกําหนดรายได้ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในเรื่องเดียวกับที่บัญญัติไว้แล้วในบทบัญญัติเกี่ยวกับ
รายได้ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นตามหมวดนี้
              ให้ใช้บทบัญญัติตามหมวดนี้บังคับแทนบทบัญญัติของกฎหมาย
นั้น ทั้งนี้ ถ้าการกําหนดรายได้ในเรื่องใดมีกฎหมายกําหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ เงื่อนไข อัตราการจัดสรร การนําส่ง
เงินรายได้และการได้รับเงินรายได้ใช้บังคับอยู่แล้ว ให้ใช้บังคับตามกฎหมายเช่นว่านั้นไปพลางก่อนจนกว่าจะมี
ประกาศของคณะกรรมการตามวรรคหนึ่ง แต่ถ้าการกําหนดรายได้ในเรื่องใดยังไม่มีกฎหมายเช่นว่านั้น ให้การ
กําหนดรายได้ตามบทบัญญัติในหมวดนี้มีผลใช้บังคับเมื่อมีประกาศของคณะกรรมการตามวรรคหนึ่ง

องค์กรปกครองส่วนห้องถิ่นจะมอบให้ส่วนราชการ รัฐวิสาหกิจ
              หรือองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น
อื่นจัดเก็บภาษีอากร ค่าธรรมเนียม ค่าใบอนุญาต ค่าตอบแทน หรือรายได้อื่นใด เพื่อองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น

oat     ed

Ea   vo A     ' 0   ra     a                     ป
นันก็ได้ ทั้งนี่ โดยให้คิดค่าใช้จ่ายได้ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และอัตราที่กําหนดในกฎกระทรวง
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การจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิมตามประมวลรัษฎฐากรตามมาตรา ๒๓ (๕)” แห่ง
พระราชบัญญัติกําหนดแผนและขันตอนการกระจายอํานาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถินฯ เป็น
การจัดเก็บเพื่อรัฐบาลกลางในอัตราร้อยละ ๒.๓ แม้ว่าตามมาตรา ๒๓ (๕) มาตรา ๒๕ (๓)”“ และ

' ve an aa eg  oe a
มาตรา ๒๕ (o)* จะกําหนดให้จัดสรรภาษีส่วนนี่ให้เป็นรายได้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถินไม่เกิน

ๆ มาตรา ๒๓ เทศบาล เมืองพัทยา และองค์การบริหารส่วนตําบลอาจมีรายได้จากภาษีอากร
ด่าธรรมเนียม และเงินรายได้ดังต่อไปนี้
ฯลฯ                        ฯลฯ
(@) ภาษีมูล
             ค่าเพิ่มตามประมวลรัษฎากรที่ได้รับการจัดสรรในอัตราซึ่งเมื่อรวมกับการจัดสรร
ตามมาตรา ๒๕ (๓) และมาตรา ๒๕ (๒) แล้วไม่เกินร้อยละสามสิบของภาษีมูลค่าเพิ่มที่จัดเก็บได้หักส่วนที่ต้องจ่าย
ดืนแล้วโดยเป็นหน้าที่ของกรมสรรพากรที่จะจัดเก็บ
(๕) ภาษีธุรกิจเฉพาะตามประมวลรัษฎากร โดยออกข้อบัญญัติจัดเก็บเพิ่มขึ้นในอัตราซึ่งเมื่อรวม
กับอัตราตามมาตรา ๒๕ (@) แล้วไม่เกินร้อยละสามสิบของอัตราภาษีที่จัดเก็บตามประมวลรัษฎากร โดยที่หน้าที่
ของกรมสรรพากรที่จะจัดเก็บ
(๒) ภาษีสรรพสามิตตามกฎหมายว่าด้วยภาษีสรรพสามิต ภาษีสุราตามกฎ
             หมายว่าด้วยสุราและ
ค่าแสตมป์ยาสูบตามกฎหมายว่าด้วยยาสูบ ซึ่งเก็บจากการค้าในเขตเทศบาล เมืองพัทยา และองค์การบริหารส่วน
ตําบล โดยออกข้อบัญญัติจัดเก็บเพิ่มขึ้นในอัตราไม่เกินร้อยละสามสิบของอัตราภาษีที่กรมสรรพสามิตจัดเก็บและให้
อือเป็นภาษีและด่าแสตมป์ตามกฎหมายว่าด้วยการนั้น โดยเป็นหน้าที่ของกรมสรรพสามิตที่จะจัดเก็บ
ฯลฯ                        ฯลฯ
“มาตรา ๒๕ องค์การบริหารส่วนจังหวัดอาจมีรายได้จากภาษีอากร ค่าธรรมเนียม และเงิน
รายได้ดังต่อไปนี้
ฯลฯ                        ฯลฯ
(๓) ภาษีมูลค่าเพิ่มตามประมวลรัษฎ
             ากรที่ได้รับการจัดสรรในอัตราซึ่งเมื่อรวมกับอัตราตาม
มาตรา ๒๓ (๕) และมาตรา ๒๕ (๒) แล้วไม่เกินร้อยละสามสิบของภาษีมูลค่าเพิ่มที่จัดเก็บได้หักส่วนที่ต้องจ่ายคืน
แล้วโดยเป็นหน้าที่ของกรมสรรพากรที่จะจัดเก็บ
(๕) ภาษีธุรกิจเฉพาะตามประมวลรัษฎากร โดยออกข้อบัญญัติจัดเก็บเพิ่มขึ้นในอัตราซึ่งเมื่อรวม
กับอัตราตามมาตรา ๒๓ (๕) แล้วไม่เกินร้อยละสามสิบของอัตราภาษีที่จัดเก็บตามประมวลรัษฎากร โดยเป็นหน้าที่
ของกรมสรรพากรที่จะจัดเก็บ
ฯลฯ                        ฯลฯ
*มาตรา we กรุงเทพมหานครอาจมีรายได้จากภาษีอากร ค่าธรรม
             เนียม และเงินรายได้
ดังต่อไปนี้
ฯลฯ                        ฯลฯ
(๒) ภาษีมูลค่าเพิ่มตามประมวลรัษฎากรที่ได้รับการจัดสรรในอัตราซึ่งเมื่อรวมกับอัตราตาม
มาตรา ๒๓ (๕) และมาตรา ๒๕ (๓) แล้วไม่เกินร้อยละสามสิบของภาษีมูลค่าเพิ่มที่จัดเก็บได้หักส่วนที่ต้องจ่ายคืน
แล้วโดยเป็นหน้าที่ของกรมสรรพากรที่จะจัดเก็บ
(o) ภาษีธุรกิจเฉพาะตามประมวลรัษฎากร โดยออกบัญญัติจัดเก็บเพิ่มขึ้นในอัตราไม่เกินร้อยละ

สามสิบของอัตราภาษีที่จัดเก็บตามประมวลรัษฎากร โดยเป็นหน้าที่ของกรมสรรพากรที่จะจัดเก็บ
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ร้อยละสามสิบ แต่มาตราดังกล่าวได้กําหนดให้เป็นหน้าที่ของกรมสรรพากรที่จะจัดเก็บ จึงย่อมหัก
ค่าใช้จ่ายในการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มส่วนนี้ไม่ได้

สําหรับการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มแทนองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในอัตราร้อยละ
๐.ซ อันเป็นรายได้จากการจัดเก็บภาษีขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นโดยตรง โดยที่องค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่นจะจัดเก็บหรือไม่ก็ได้ และเมื่อองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นกําหนดให้จัดเก็บโดยมิได้
ดําเนินการจัดเก็บเองแต่มอบให้กรมสรรพากรเป็นผู้จัดเก็บ กรมสรรพากรจึงย่อมมีสิทธิที่จะหัก
ค่าใช้จ่ายในการจัด
             เก็บภาษีมูลค่าเพิ่มส่วนนี้ได้

we. ภาษีธุรกิจเฉพาะ

มาตรา ๒๓ (๕)” มาตรา ๒๕ (๕)” และมาตรา ๒๕ (๓๑)“ แห่งพระราชบัญญัติ
กําหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอํานาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นฯ กําหนดให้องค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่นอาจมีรายได้จากการจัดเก็บภาษีธุรกิจเฉพาะเพิ่มขึ้นได้ไม่เกินร้อยละ ๓๐ ของ
อัตราที่จัดเก็บตามประมวลรัษฎากร โดยออกเป็นข้อบัญญัติขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น และเมื่อ
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นใดออกข้อบัญญัติให้จัดเก็บภาษีธุรกิจเฉพาะเป็นรายได้ของตนตาม

พระราชบัญญัติกําหนดแผนและขันตอนการกระจา
             ยอํานาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถินฯ แล้ว

พระราชบัญญัติดังกล่าวกําหนดให้เป็นหน้าที่ของกรมสรรพากรที่จะจัดเก็บให้ โดยองค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่นนั้นไม่ต้องดําเนินการมอบอํานาจให้อีก ดังนั้น เมื่อกฎหมายกําหนดให้เป็นหน้าที่โดยตรง
ของกรมสรรพากรเป็นผู้มีหน้าที่จัดเก็บ กรณีจึงเป็นไปตามที่คณะกรรมการกฤษฎีกา คณะที่ ๑ คณะที่
๒ และคณะที่ ๓ ในการประชุมร่วมได้เคยวินิจฉัยไว้แล้ว คือ กรมสรรพากรหักค่าใช้จ่ายในการ
ดําเนินการไม่ได้ ส่วนการจัดเก็บภาษีธุรกิจเฉพาะที่จัดเก็บตามกฎหมายอื่น การจะหักค่าใช้จ่ายได้
หรือไม่ ย
             ่อมจะเป็นไปตามที่กําหนดไว้ในกฎหมายนั้น ๆ

อนึ่ง สําหรับการหักค่าใช้จ่ายของกรมสรรพสามิตในการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตและ

ภาษีสุราแทนองค์กรปกครองส่วนท้องถินนัน เนื่องจากมาตรา ๕” แห่งพระราชบัญญัติจัดสรรเงินภาษี

(๕๓) ภาษีสรรพสามิตตามกฎหมายว่าด้วยภาษีสรรพสามิต ภาษีสุราตามกฎหมายว่าด้วยสุรา และ
แสตมป์ยาสูบตามกฎหมายว่าด้วยยาสูบ ซึ่งเก็บจากการค้าในเขตกรุงเทพมหานคร โดยออกข้อบัญญัติจัดเก็บเพิ่มขึ้น
ในอัตราไม่เกินร้อยละสามสิบของอัตราภาษีที่กรมสรรพสามิตจัดเก็บ และให้ถือเป็นภาษีและค่าแสตมป์ตาม
กฎหมาอว่าด้วยการนั
             ้น โดยเป็นหน้าที่ของกรมสรรพสามิตที่จะจัดเก็บ

ฯลฯ                        ฯลฯ

*โปรดดูเชิงอรรถที่ ๓, ข้างต้น

ๆ โปรดดูเชิงอรรถที่ ๕, ข้างต้น

“โปรดดูเชิงอรรถที่ ๕, ข้างต้น

* มาตรา ๕ ให้ผู้มีหน้าที่เสียภาษีสรรพสามิตตามกฎหมายว่าด้วยภาษีสรรพสามิต เสียภาษี
สรรพสามิตเพิ่มขึ้นตามที่กําหนดในพระราชกฤษฎีกา แต่ไม่เกินร้อยละสิบของภาษี

ภาษีสรรพสามิตที่จะต้องเสียเพิ่มขึ้นตามวรรคหนึ่ง ถ้ามีเศษของหนึ่งสตางค์ให้ปัดทิ้ง
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สรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒ บัญญัติให้ผู้มีหน้าที่เสียภาษีสรรพสามิตตามกฎหมายว่าด้วยภาษี
สรรพสามิต เสียภาษีสรรพสามิตเพิ่มขึ้นตามกําหนดในพระราชกฤษฎีกา แต่ไม่เกินร้อยละ ๑๐ ของ
ภาษี และมาตรา ๕”” แห่งพระราชบัญญัติดังกล่าว บัญญัติว่า “ให้เจ้าหน้าที่ซึ่งมีหน้าที่จัดเก็บภาษี
สรรพสามิตตามกฎหมายว่าด้วยภาษีสรรพสามิตส่งมอบเงินภาษีที่เก็บเพิ่มขึ้นตามมาตรา ๕ ดังกล่าว
ได้บัญญัติให้หักค่าใช้จ่ายได้เมื่อเจ้าหน้าที่ซึ่งมีหน้าที่จัดเก็บได้ทําการจัดเก็บตามพระราชบัญญัตินี้แล้ว
โดยมิได้คํานึงถึงว่าเป็นการจัดเก็บภาษีแทนหรือ
             ไม่ ฉะนั้น กรมสรรพสามิตจึงสามารถหักค่าใช้จ่ายใน
การที่จัดเก็บภาษีสรรพสามิตแทนองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นตามพระราชบัญญัตินี้ได้ และสําหรับ
การจัดเก็บภาษีสุราตามกฎหมายว่าด้วยการจัดสรรเงินภาษีสุรานั้น มาตรา ๕** และมาตรา ๕”" แห่ง
พระราชบัญญัติจัดสรรเงินภาษีสุรา พ.ศ. ๒๕๒ ได้บัญญัติในทํานองเดียวกัน กรมสรรพสามิตจึง

ย่อมหักค่าใช้จ่ายในการจัดเก็บภาษีสุราแทนองค์กรปกครองส่วนท้องถินได้เช่นกัน

(ศาสตราจารย์พิเศษ ชัยวัฒน์ วงศ์วัฒนศานต์)

เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
มิถุนายน ๒๕๕๕

๑9 ม
             าตรา ๕ ให้เจ้าหน้าที่จัดเก็บภาษีสรรพสามิตตามกฎหมายว่าด้วยภาษีสรรพสามิตส่งมอบ
เงินภาษีที่เก็บเพิ่มชื้นตามมาตรา ๕ ให้แก่กระทรวงมหาดไทย โดยหักค่าใช้จ่ายไว้ร้อยละห้าของเงินภาษีที่เก็บได้

** มาตรา ๕ ให้ผู้มีหน้าที่เสียภาษีสุราตามกฎหมายว่าด้วยสุรา เสียภาษีสุราเพิ่มขึ้นร้อยละสิบ
ของภาษี

ภาษีสุราที่จะต้องเสียเพิ่มขึ้นตามวรรคหนึ่ง เศษของหนึ่งสตางค์ให้ปัดทิ้ง

๑ มาตรา ๕ ให้เจ้าหน้าที่ซึ่งมีหน้าที่จัดเก็บภาษีสุราตามกฎหมาอยว่าด้วยสุราส่งมอบเงินภาษีที่

เก็บเพิ่มชื่นตามมาตรา ๕ ให้แก่กระทรวงมหาดไทย โดยหักค่
             าใช้จ่ายไว้ร้อยละห้าของเงินภาษีที่เก็บได้
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